UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH SƠN LA

Số:                /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng 02 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận kết quả thăm dò khoáng sản mỏ cát

tại bản Ngậm, xã Bắc Yên và xã Chiềng Sại, tỉnh Sơn La

(trữ lượng tính đến ngày 31 tháng 7 năm 2025)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29/11/2024; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ về quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản; Nghị

định số 21/2026/NĐ-CP ngày 16/01/2026 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản và quy định chi

tiết Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 43/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường về ban hành quy định kỹ thuật về thu thập, thành lập tài liệu nguyên

thủy trong điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản và thăm dò khoáng sản; Thông tư

số 91/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định

nội dung công tác giám sát thi công đề án thăm dò khoáng sản; Thông tư số

37/2025/TT-BTNMT ngày 02/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định

mẫu báo cáo, tài liệu, giấy phép và quyết định trong hoạt động thăm dò khoáng sản;

Thông tư số 40/2025/TT-BTNMT ngày 02/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

quy định về phân cấp trữ lượng và tài nguyên khoáng sản; phương pháp, khối lượng

công tác thăm dò khoáng sản đối với từng loại khoáng sản; mẫu, nội dung đề án và

báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản;

Căn cứ Giấy phép thăm dò khoáng sản số 1155/GP-UBND ngày 19/5/2025 của

UBND tỉnh Sơn La cấp cho Công ty cổ phần xây dựng mặt trời Tây Bắc thăm dò

khoáng sản mỏ cát tại bản Ngậm, xã Bắc Yên và xã Chiềng Sại, tỉnh Sơn La;

Xét Đơn đề nghị phê duyệt trữ lượng khoáng sản ngày 10/11/2025 của Công ty

cổ phần xây dựng mặt trời Tây Bắc (nộp tại Trung tâm hành chính công tỉnh Sơn La

ngày 20/11/2025; bổ sung hồ sơ ngày 02/02/2026);

Căn cứ kết luận của Chủ tịch Hội đồng tư vấn kỹ thuật công nhận kết quả

thăm dò khoáng sản mỏ cát tại bản Ngậm, xã Bắc Yên và xã Chiềng Sại, tỉnh Sơn La

2

tại phiên họp ngày 11/12/2025 và phiếu đánh giá của các thành viên hội đồng tư vấn

kỹ thuật;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

144/TTr-SNNMT ngày 11/02/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận kết quả thăm dò khoáng sản mỏ cát tại bản Ngậm, xã Bắc

Yên và xã Chiềng Sại, tỉnh Sơn La với các nội dung chính sau:

1. Diện tích khu vực công nhận kết quả thăm dò khoáng sản: 32 ha, có tọa độ

xác định tại Phụ lục số 01 kèm theo Quyết định này.

2. Công nhận trữ lượng đến cost +79m đã tính trong báo cáo: 1.293.357 m3, chi

tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo Quyết định này.

3. Khoáng sản đi kèm: Tài nguyên sét cấp 333: 241.234 m3. Đối với khối trữ

lượng sét cấp 333 là trữ lượng chỉ được đánh giá ở mức khái quát và không được đưa

vào thiết kế khai thác, do đó chủ đầu tư phải đánh giá và nâng cấp trữ lượng trước khi

đưa vào thiết kế khai thác.

4. Mức sâu khối trữ lượng được thống kê chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo

Quyết định này.

Điều 2. Các tài liệu của “Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản mỏ cát tại bản

Ngậm, xã Bắc Yên và xã Chiềng Sại, tỉnh Sơn La được sử dụng để lập dự án đầu tư

khai thác mỏ và giao nộp lưu trữ địa chất (tại Trung tâm công nghệ thông tin nông

nghiệp và môi trường thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Sơn La).

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi

trường, Xây dựng, Tài chính; Chủ tịch UBND các xã Bắc Yên, Chiềng Sại; Giám đốc

Công ty cổ phần xây dựng mặt trời Tây Bắc; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh uỷ (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- Trung tâm hành chính công tỉnh Sơn La;

- Công ty cổ phần xây dựng mặt trời Tây Bắc;

- Trung tâm Lưu trữ tỉnh;

- Lưu: VT, HS - Hiệu 12 bản.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Công

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA
 Phụ lục số 01

TỌA ĐỘ KHU CÔNG NHẬN KẾT QUẢ THĂM DÒ KHOÁNG SẢN MỎ CÁT

TẠI BẢN NGẬM, XÃ BẮC YÊN VÀ XÃ CHIỀNG SẠI, TỈNH SƠN LA

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     /02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Số hiệu

điểm

Hệ toạ độ VN-2000, KTT 1040 00’,

múi chiếu 30 Diện tích (ha)

X (m) Y (m)

1 2334562 552746

32 ha
2 2334109 553410

3 2333790 553099

4 2334286 552500

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA
 Phụ lục số 02

THỐNG KÊ TRỮ LƯỢNG KHOÁNG SẢN MỎ CÁT TẠI BẢN NGẬM,

XÃ BẮC YÊN VÀ XÃ CHIỀNG SẠI, TỈNH SƠN LA

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày      /02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh)

STT Khối trữ lượng
Mức sâu thấp nhất

khối trữ lượng (m) Trữ lượng (m3) Ghi chú

1 Trữ lượng cát

1.1 1-122 +79 đến +80,4 379.612

1.2 2-122 +79 408.439

1.3 3-122 +79 đến +79,8 505.306

Tổng  1.293.357

2 Tài nguyên khoáng sản sét đi kèm 241.234

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T10:34:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:38:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:38:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:38:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:38:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:39:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:39:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:41:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:41:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T14:41:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!